
NEKROLOG
ČESKÉ DOMINIKÁNSKÉ PROVINCIE

KVĚTEN – ČERVEN
stav ke dni 22.12.2022



2

1. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1672	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Jindřich Burscher.
1686	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Reginald Kopp.
1687	 v	Olomouci	P.	Dominik Heinrich.
1737	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Eliáš Svoboda.
1753	 v	Praze	chórová	sestra	Osanna Engelflassová.
1756	 v	Českých	Budějovicích	P.	Adeodat Měřička,	magistr	posvátné	te-

ologie.
1767	 v	Brně	P.	Michael Lang.
1790	 v	Chebu	P.	Norbert Göpfert,	magistr	posvátné	teologie,	exprovin-

ciál,	profesor	na	pražské	univerzitě.
1957	 na	Moravci	konvrš	Václav Krajča	ve	věku	79	 let,	53	 let	profese.	

Sloužil Pánu v Uherském Brodě, Olomouci Košicích a Litoměřicích. 
Za 1. světové války musel nastoupit na frontu.

1972	 v	Praze	bratr	spolupracovník	Gabriel Bureš ve	věku	62	let,	44	let	
profese.	Pracoval v klášterech v Praze, v Římě na Angeliku, Plzni 
a Uherském Brodě. V roce 1968 s velkou nadějí pomáhal při obno-
vování řeholního života u sv. Jiljí v Praze.

Ať odpočívají v pokoji!

2. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1729	 v	Klatovech	P.	Gabriel Svoboda.
1738	 v	Olomouci	sestra	Albertina Hillersbergerová.
1785	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Vincencie Binnerová.
1792	 v	Litoměřicích	P.	Ambrož Jedlička,	generální	kazatel,	podpřevor.
1814	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Ludvika de Naevin.
1858	 v	Szombathely	[Sombat-hej]	P.	Pius Orray.
1925	 v	Římě	P.	Ludvík Theissling,	77.	magistr	 řádu,	 jejž	 řídil	 v	 letech	

1916–1925.
Ať odpočívají v pokoji!

3. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1688	 v	Olomouci	P.	Albert Kraus,	zpovědník	mnišek.
1716	 ve	Vratislavi	P.	Vincenc Stube.
1745	 v	Brně	chórová	sestra	Eleonora Gröschlová.
1763	 v	Hlohově	P.	Vincenc Loos.



3

1777	 v	Olomouci	chórová	sestra	Aloisie od Nejsvětější svátosti Wach-
terová.

1787	 v	Těšíně	P.	Martin Pfleger,	kaplan	v	děkanském	kostele.
1799	 v	Nymburce	P.	Eustach Zehuber,	generální	kazatel.
1849	 v	Uherském	Brodě	P.	Vavřinec Rybář.

Ať odpočívají v pokoji!

4. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1716	 v	Klatovech	P.	Tomáš Tebel.
1734	 v	Litoměřicích	konvrš	Heřman Fleischer.
1756	 v	Chebu	P.	Antonín Michel.
1759	 ve	Svídnici	P.	Engelbert Schimann,	generální	kazatel.
1807	 v	 Olomouci	 chórová	 sestra	 zrušeného	 olomouckého	 kláštera	

Česlava Josefa od Dobrého pastýře Kračmerová.
1971	 na	Moravci	bratr	spolupracovník	Reginald Trunda	ve	věku	76	let,	

36	let	profese.	Sloužil Pánu v Olomouci a v Praze.
Ať odpočívají v pokoji!

5. května zemřeli tito bratři, roku:
1685	 v	Ústí	nad	Labem	konvrš	Michael Hrdlička.
1738	 v	Brně	konvrš	Tadeáš Brem.
1749	 v	Klatovech	P.	Arnošt Gerl.
1760	 v	Písku	konvrš	Josef Reindl.
1767	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Gottfried Javůrek.
1772	 ve	Znojmě	konvrš	Kristián Fuchs.
1872	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Mannes Připadlo,	převor.
1928	 v	Uherském	Brodě	konvrš	Adam Brychta,	 varhaník,	 ve	věku	64	

let,	35	let	profese.	Sloužil Pánu v Olomouci a v Uherském Brodě 
jako sakristán a varhaník.

Ať odpočívají v pokoji!

6. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1669	 v	Římě	P.	Jan Křtitel de Marinis,	57.	magistr	řádu,	jejž	řídil	v	le-

tech	1650–1669.
1724	 v	Písku	P.	Vavřinec Bodl,	generální	kazatel	a	převor.
1739	 v	Olomouci	chórová	sestra	Anna Marie Schmidová.



4

1742	 v	Českých	Budějovicích	P.	Jiří Hartl.
t. r.	 ve	Vratislavi	P.	Jakub Bussonetti.
1743	 v	Klatovech	P.	Benedikt Bayer.
1755	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	konvrš	Vavřinec Muzik.
1763	 v	Plzni	pomocná	sestra	Agáta Belinská.
1780	 v	 Praze	 chórová	 sestra	Benedikta od Umučení Kristova Traut-

mansdorfová.
1788	 v	Litoměřicích	P.	Reginald Berthold.
1868	 ve	Vásváru	[Vášváru]	P.	Felix Schacherl.

Ať odpočívají v pokoji!

7. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1702	 v	Olomouci	P.	Leonard Höffler.
1729	 v	Praze	chórová	sestra	Martina Rügerová.
1741	 v	Plzni	P.	Dominik Stehlík.
1747	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Cecílie Nöwová.
1754	 v	Klatovech	P.	Jan Rogl,	generální	kazatel.
1758	 ve	Vratislavi	P.	Anselm Knürsch.
1760	 v	Litoměřicích	P.	Josef Petsch.
1769	 v	Brně	P.	Pankrác Schmidt,	generální	kazatel.
1778	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Lidvina Wiplarová.
1792	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	konvrš	Vojtěch Heschl.
1843	 ve	Zlatníkách	P.	Kajetán Kruis,	farář.

Ať odpočívají v pokoji!

8. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1715	 v	Olomouci	chórová	sestra	Benigna od sv. Josefa Leiterová.
t. r.	 v	Olomouci	novic	Jan Eberle.
1789	 v	Moutnicích	P.	Bruno Pražák,	lokalista.
1863	 v	Retzu	P.	Ignác Lamatsch,	podpřevor.

Ať odpočívají v pokoji!

9. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1715	 v	Ratiboři	sestra	Veronika Tilgnerová.
1716	 v	Ratiboři	sestra	Anna Suská.
1726	 v	Hlohově	konvrš	Pavel Rudolf.



5

1730	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Tomáš Kritz.
1769	 ve	Znojmě	P.	Edmund Temmer.
1771	 v	Olomouci	chórová	sestra	Štěpána od Lásky Ježíšovy Bilanská.
1782	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Osanna Kuchendorfová.
1788	 v	Těšíně	P.	Donát Hikl.
1804	 v	Litoměřicích	konvrš	Josef Tladla.

Ať odpočívají v pokoji!

10. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1724	 v	Klatovech	P.	Alan Knötter.
1731	 ve	Vratislavi	P.	Klement Kirchner,	podpřevor.
1733	 v	Chebu	konvrš	Dominik Lemmerer.
1758	 v	Praze	chórová	sestra	Barbora od Kristovy agónie Klebelsberge-

rová.
1761	 v	Písku	P.	Ferdinand Illmann,	magistr	posvátné	teologie.
1780	 v	Praze	chórová	sestra	Laurencie od Srdce Mariina Deymová ze 

Stříteže.
1789	 v	Brně	P.	Alexius Gallé,	magistr	posvátné	teologie,	exprovinciál.
1798	 v	Opolí	P.	Rajmund Dziuba,	podpřevor.

Ať odpočívají v pokoji!

11. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1634	 v	Olomouci	chórová	sestra	Barbora Ludmila Klotzmannová.
1689	 v	Olomouci	P.	Konrád Jenis.
1755	 v	Hlohově	novic	Vavřinec Gebuhr.
1757	 v	Šumperku	P.	Hyacint Reichel,	magistr	posvátné	teologie.
1758	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Matěj Natter.
1779	 ve	Vratislavi	P.	Josef Liedlinger.
1811	 v	Nymburce	P.	Dominik Kaudersch.
1914	 v	Košicích	P.	Vojtěch Habel ve	věku	57	let,	35	let	profese.	Působil 

ve Znojmě a v Uherském Brodě, poté 18 let v Košicích jako kazatel 
a zpovědník.



6

1936	 v	Českých	Budějovicích	P.	Ignác Hykede,	děkan	v	Třeboni,	ve	věku	
53	 let,	34	 let	profese.	Studoval v Lovani a v Římě. Bylo mu na-
bízeno místo profesora v Oxfordu, byl však poslán do duchovní 
správy. Byl převorem v Uherském Brodě a v Plzni, poté předsta-
veným nově založené komunity v Třeboni. Přivedl do řádu mnoho 
mladých lidí. 

1996	 v	Šumperku	bratr	Augustin Varga.
Ať odpočívají v pokoji!

12. května zemřeli tito bratři, roku:
1747	 v	Českých	Budějovicích	P.	Urban Küner,	generální	kazatel.
1763	 v	Brně	P.	Ambrož Tibold.
1814	 v	Praze	P.	Angelik Mauerer.

Ať odpočívají v pokoji!

13. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1706	 v	Brně	chórová	sestra	Cecílie Humlová.
1711	 v	Chebu	konvrš	Diviš Trötscher.
1722	 v	Opolí	P.	Matěj Kocziba.
1723	 v	Jihlavě	konvrš	Michael Hiltz.
1732	 ve	Vratislavi	P.	Bernard Michalský,	magistr	posvátné	teologie.
1753	 v	Chebu	P.	Godefríd Gottfried.
1782	 v	Chebu	konvrš	Václav Neusberger.
1797	 v	Klatovech	P.	Řehoř Jacek,	magistr	posvátné	teologie.
t. r.	 ve	Znojmě	P.	Augustin Kebach.
1803	 v	Těšíně	P.	Benedikt Kaiser.
1847	 ve	Sv.	Júri	na	Slovensku	P.	Jiljí Köller,	vojenský	kaplan.
1916	 ve	Znojmě	P.	Rafael Lakosil	ve	věku	55	let,	32	let	profese.	Působil 

jako kaplan v Praze, kazatel a katecheta v Olomouci a Řepčíně, 
Uherském Brodě, Košicích a Znojmě. Neúnavně pracoval ve zno-
jemské nemocnici.

Ať odpočívají v pokoji!

14. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1525	 v	Českých	Budějovicích	P.	Jan z Pfarrkirchenu.
1705	 v	Jihlavě	P.	Leopold Gersch.



7

1709	 v	Nepomuku	P.	Vavřinec Müller.
1726	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Apolonie Larischová.
1740	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Františka Celarová.
1753	 v	Nových	Dvorech	P.	Silvestr Bauernfeind,	vikář.
t. r.	 v	Olomouci	P.	Michael Plaček.
1758	 v	Litoměřicích	P.	Štěpán Achinger.
1789	 ve	Vratislavi	P.	Gundisalv Ettrich,	magistr	posvátné	teologie,	soci-

us	generálního	vikáře	slezské	kongregace.
Ať odpočívají v pokoji!

15. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1655	 v	Litoměřicích	P.	Mořic Tirelli.
1726	 v	Uherském	Brodě	P.	Viktorín Pelikán,	generální	kazatel.
1732	 v	Brně	chórová	sestra	Beatrix Luxenthalová.
1739	 ve	Frankenštejnu	P.	Rochus Wilpret.
1746	 ve	Vratislavi	P.	Česlav Schmall,	generální	kazatel.
1769	 v	Hlohově	P.	Teofil Linke,	magistr	posvátné	teologie	a	generální	

kazatel.
1772	 ve	Znojmě	P.	Aurelius Širůček.
1865	 ve	Vídni	P.	Petr Pludek,	generální	kazatel.

Ať odpočívají v pokoji!

16. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1450	 v	Lyonu	P.	Petr Rochin [Rošan],	27.	magistr	řádu,	jejž	řídil	jeden	

měsíc	roku	1450.
1722	 v	Hlohově	konvrš	Antonín Wazel.
1740	 v	Opavě	P.	Erasmus Schambach,	generální	kazatel.
1748	 v	Opolí	P.	Augustin Prudlo.
1757	 v	Brně	chórová	sestra	Barbora od Nejsvětější Trojice Povoralová.
1759	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Tomáš Pleiner,	magistr	posvátné	teologie.
1814	 v	Ratiboři	P.	Leopold Klanitza.
1887	 ve	Štýrském	Hradci	P.	Hyacint Maria Schönberger,	generální	ka-

zatel	a	podpřevor.
1900	 v	Litoměřicích	P.	Ambrož Valeš.



8

2002	 ve	Znojmě	sestra	Kateřina Baková,	dlouholetá	převorka,	ve	věku	
96	let,	54	let	profese.	Z kongregace sester dominikánek přestou-
pila v roce 1946 do právě zakládaného kláštera mnišek ve Velkém 
Březně. V srpnu 1950 byla zvolena převorkou a tuto funkci zastá-
vala dlouhých 40 let. S komunitou prošla všechna místa nuceného 
pobytu, Bohosudov, Broumov, Osek u Duchcova a Moravec.

Ať odpočívají v pokoji!

17. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1679 v Praze sestra Polyxena.
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Dominik John.
1690	 v	Olomouci	P.	Bernard Rueger.
1704	 v	Českých	Budějovicích	P.	Kornelius Berger.
1770	 v	Litoměřicích	P.	Vincenc Riedl.
t. r.	 v	Ratiboři	P.	Antonín Mendig.
1776	 v	Plzni	pomocná	sestra	Františka od sv. Kříže Sládková.
1999	 v	Košicích	P.	Rosarius Záles ve	věku	80	let,	58	let	profese.

Ať odpočívají v pokoji!

18. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1709	 v	Opavě	P.	Ondřej Kramer,	převor.
1713	 v	Olomouci	chórová	sestra	Angela Říkovská.
1734	 v	Uherském	Hradišti	P.	Dominik Alles.
1742	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Ludvík Fischer.
1747	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Domicilla Taubnerová.
1783	 v	Litoměřicích	P.	Mořic Stoltz,	generální	kazatel.
1795 v Praze P. František Priscen.
1812	 v	Chebu	P.	Apolinaris Lohr.
1861	 ve	Vídni	P.	Hyacint Freiberger,	exprovinciál,	generální	kazatel.
1938	 v	Košicích	konvrš	Emerik Beluš	ve	věku	67	let,	38	let	profese.	Pra-

coval v Košicích, Szombathely, Budapešti a od roku 1919 až do své 
smrti opět v Košicích.



9

1985	 na	Moravci	P.	Jaroslav Frk	ve	věku	73	 let,	53	 let	profese.	Půso-
bil jako kaplan v Plzni, později jako farář a podpřevor ve Znojmě. 
V roce 1968 nastoupil jako farář ke kostelu sv. Kříže ve Znojmě 
a spolupracoval při obnovování zdejší řeholní komunity.

Ať odpočívají v pokoji!

19. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1711	 ve	Vratislavi	P.	Václav Koluzek.
1715	 v	Olomouci	konvrš	Pavel Heinrich.
1737	 v	Opolí	novic	Gothard Mayer.
1750	 v	Brně	chórová	sestra	Karolína Hertiborská.
1780	 v	Plzni	chórová	sestra	Stanislava od sv. Tomáše Zachová.
1972	 v	Buchlovicích	P.	Ludvík Kašpárek	ve	věku	66	let,	44	let	profese.	

Působil v Praze, Plzni, Uherském Brodě a Znojmě. Po propuštění 
z internace v 50. letech se stal duchovním správcem sester domi-
nikánek v Buchlovicích.

Ať odpočívají v pokoji!

20. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1668	 v	Olomouci	sestra	Emerenciána Jägerová.
1723	 v	Praze	chórová	sestra	Konstancie Vítková.
1770	 ve	Vratislavi	P.	Norbert Richter.
1791	 v	 Olomouci	 chórová	 sestra	 zrušeného	 olomouckého	 kláštera	

Krescencie od sv. Tomáše Trappová.
1793	 ve	Vratislavi	P.	Julián Reisewitz.
1801	 v	Českých	Budějovicích	P.	Marián Neitter,	kaplan.

Ať odpočívají v pokoji!

21. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1732	 v	Brně	konvrš	Pius Echtner.
1741	 v	Chebu	P.	Filip Wetterle.
1763	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Terezie Kostecká.
1775	 v	Praze	chórová	sestra	Petra Paula od sv. Jana Evangelisty Neu-

mannová.
1779	 v	Českých	Budějovicích	P.	Marián Hollej,	vikář	a	magistr	kleriků.
1781	 ve	Svídnici	konvrš	Valentin Glatter.



10

1843	 v	Olomouci	P.	Štěpán Karpíšek,	knihovník.
1860	 v	Szombathely	[Sombat-hej]	P.	Hyacint Kovats [Kováč],	vojenský	

kaplan.
1910	 ve	Znojmě	P.	Konstanc Procházka,	generální	kazatel	a	převor,	ve	

věku	79	let,	55	let	profese.	Většinu svého řeholního života prožil 
ve Znojmě, kde působil jako katecheta, kaplan, farář a převor. 

Ať odpočívají v pokoji!

22. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1706	 v	Chebu	konvrš	Josef Meller.
1720	 v	Brně	P.	František Haubtmann.
1734	 v	Brně	chórová	sestra	Augustina Bleslová.
t. r.	 v	Plzni	konvrš	Leonard Maurer.
1735	 v	Českých	Budějovicích	konvrš	Bernardin Reitter.
1737	 ve	Vratislavi	P.	Ignác Buk.
1755	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Antonín Siche,	generální	kazatel.
1758	 v	Olomouci	P.	Vincenc Kestler.
1759	 v	Českých	Budějovicích	P.	Jindřich Achinger.
t. r.	 ve	Znojmě	konvrš	Klaudius Heinz,	sochař.
1762	 v	Praze	chórová	sestra	Anežka od sv. Uršuly Kohoutová.
t. r.	 v	Šumperku	P.	Cyril Krembs.
1764	 v	Nymburce	P.	Kajetán Dolanský.
1782	 ve	Frankenštejnu	P.	Emanuel Scholtz.
1785	 ve	 Znojmě	 P.	 Šebestián Wiestner,	 magistr	 posvátné	 teologie	

a	generální	kazatel.
1801	 v	Hrozenkově	P.	Metoděj Schmischek,	kaplan.
1802	 v	Srní	u	Klatov	P.	Ignác Pleiner,	lokalista.
1893	 ve	Štýrském	Hradci	konvrš	Alois Neuhold.
1981	 na	Moravci	sestra	Agáta Poláková	ve	věku	86	let,	31	let	profese.	

Z kongregace sester voršilek přestoupila v roce 1948 do kláštera 
mnišek v Ústí nad Labem. S komunitou prošla všechna místa nu-
ceného pobytu. V roce 1980 vážně onemocněla a zcela oslepla.

Ať odpočívají v pokoji!

23. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1747	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Hyacinta Debelská.



11

1769	 v	Šumperku	P.	Guinand Heinrich,	generální	kazatel.
1788	 v	Olomouci	P.	Emericus Oesterreicher.
1792	 v	Olomouci	chórová	sestra	zrušeného	olomouckého	kláštera	Al-

bertina od Kristovy lásky Klugerová.
1802	 v	Libé	u	Chebu	P.	Ivan Jirovic,	kuratista.
1881	 v	Chebu	P.	Petr Habermann,	katecheta.
1916 v Praze P. Cyril Grebeníček	ve	věku	52	let,	30	let	profese.	Působil 

v Praze, Znojmě a Litoměřicích, byl zvolen převorem v Uherském 
Brodě. V roce 1915 byl poslán do Českých Budějovic, kde biskup 
svěřil dominikánům nově postavený kostel sv. Jana Nepomuckého 
s farou.

Ať odpočívají v pokoji!

24. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1702	 v	Jablonném	P.	Mořic Kunze.
1707	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Benedikt Kossmin.
1719	 v	Olomouci	novic	Josef Kelnarek.
1754	 v	Uherském	Brodě	konvrš	Vojtěch Šátek.
1764	 v	Brně	pomocná	sestra	Uršula od sv. Růženy Stubnerová.
t. r.	 v	Plzni	chórová	sestra	Rosa od Panny Marie Vítězné Hönigarová.
1805	 v	Olomouci	chórová	sestra	zrušeného	brněnského	kláštera	Anto-

nie od sv. Vojtěcha Götzová.
1816	 ve	 Štěnovicích	 chórová	 sestra	 zrušeného	 plzeňského	 kláštera	

Rosa od sv. Josefa Maderová.
Ať odpočívají v pokoji!

25. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1650	 v	 Římě	 P.	 Mikuláš Ridolfi,	 55.	 magistr	 řádu,	 jejž	 řídil	 v	 letech	

1629–1644.
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Rajmund Schwarz.
1685	 v	Olomouci	chórová	sestra	Viktorie od sv. Kříže Jagerová.
1741	 v	Olomouci	chórová	sestra	Rozálie Freudenreichová.
1763	 v	Ratiboři	P.	Fabián Frank.
1765	 v	Olomouci	P.	Michael Binder,	prokurátor.
1772	 v	Klatovech	P.	German Voigt.
1778	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Dominika Suchodolska.



12

1954	 ve	Vizovicích	konvrš	 Ivan Ondra	 ve	věku	58	 let,	31	 let	profese.	
Pocházel z Chorvatska, ale vstoupil do české provincie. Působil 
v Olomouci, Litoměřicích, Záhřebu, pak v Plzni, Uherském Brodě 
a Praze.

1955	 v	Retzu	v	Rakousku	P.	Amand Dlapka	ve	věku	63	let,	43	let	pro-
fese.	Působil jako kazatel a zpovědník v Olomouci, Litoměřicích 
a Znojmě, byl převorem v Ústí nad Labem a v Chebu. Po 2. světové 
válce byl jako občan německé národnosti odsunut do Rakouska.

Ať odpočívají v pokoji!

26. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1700	 v	Praze	chórová	sestra	Maxmiliána Chanovská z Dlouhé Vsi,	pře-

vorka.
1727	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	konvrš	Klement Dejmek.
1741	 v	Jihlavě	P.	Konstantin Honner,	generální	kazatel.
1752	 v	Opavě	P.	Václav Förster.
1783	 v	Opavě	P.	Jordán Appelshausen,	generální	kazatel	a	podpřevor.
1802	 v	Olešnici	u	Českých	Budějovic	P.	Evžen Eckel,	lokalista.
1805	 v	Olomouci	P.	Eliáš Heinrich.
1856	 ve	Znojmě	P.	Jindřich Eliáš,	německý	kazatel,	knihovník	a	regen-

schori.
1923	 v	Uherském	Brodě	P.	Augustin Kadlec	ve	věku	58	let,	39	let	pro-

fese.	Působil jako zpovědník, kazatel a katecheta v Litoměřicích, 
kaplan a redaktor Růže dominikánské v Praze, také byl převorem 
v Uherském Brodě.

1984	 v	Olomouci	P.	Antonín Čala	ve	věku	77	let,	56	let	profese.	Po ná-
vratu ze studií v Le Saulchoir a v Římě vyučoval na řádovém studiu 
v Olomouci etiku, sociologii a dějiny filosofie. Za 2. světové války 
vyučoval také v arcibiskupském semináři. Spolupracoval na pře-
kládání dokumentů 2. vatikánského koncilu, zasloužil se o zavede-
ní a zvelebení nových liturgických zpěvů.

Ať odpočívají v pokoji!

27. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1703	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Ambrož Loretti.
1711	 v	Těšíně	P.	Konrád Dubský.



13

t. r.	 v	Českých	Budějovicích	P.	Jan Tomáš Formánek.
1759	 v	 Litoměřicích	 P.	 Konrád Brockhausen,	 dlouholetý	 novicmistr	

a	generální	kazatel.
t. r.	 v	Brně	chórová	sestra	Ludvika od sv. Jeronýma Stocková.
t. r.	 v	Ústí	nad	Labem	konvrš	Jiří Prosch.
1766	 v	Uherském	Brodě	P.	Ludvík Taubmann,	převor.
1780	 v	Brně	chórová	sestra	Beatrix od sv. Jáchyma Ebenbergerová.
1888	 v	Olomouci	konvrš	Jan Mazal.
1900	 v	Szombathely	[Sombat-hej]	P.	Emerich Kindler,	podpřevor.

Ať odpočívají v pokoji!

28. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1691	 v	Olomouci	konvrš	Dominik Lauscher.
1712	 v	Brně	P.	Bernard Dörffel,	magistr	posvátné	teologie.
1733	 ve	Vratislavi	P.	Jindřich Raczek.
1742	 v	Jihlavě	konvrš	Michael Löw.
1786	 v	Opavě	chórová	sestra	zrušeného	brněnského	kláštera	Anežka 

Josefa od sv. Alexia Kotulinská z Kotulinu.
1791	 v	Srní	P.	Ondřej Futter,	lokalista.
1798	 ve	Vratislavi	P.	Jan Bede,	generální	kazatel.
1945	 ve	Znojmě	P.	Řehoř Kaplan	ve	věku	73	let,	52	let	profese.	Větši-

nu svého života působil ve Znojmě jako katecheta, kaplan, farář, 
podpřevor i převor. O jeho lásce k tomuto klášteru svědčí jeho his-
torická studie „Paměti dominikánského kláštera ve Znojmě“.

2013	 v	 Olomouci	 P.	Mikuláš Buzický	 ve	 věku	 51	 let,	 10	 let	 profese.	
Do řádu vstoupil v srpnu 1989. Studium teologie přerušil a ode-
šel pracovat jako lékař do misií v Keni, kde se rozhodl neobnovit 
řeholní sliby. Po několika letech se vrátil do řádu a stal se kně-
zem. Zemřel na rakovinu, svou nemoc trpělivě snášel až do konce 
s odevzdaností do Boží vůle.

Ať odpočívají v pokoji!

29. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1686	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Hyacint Klappin.
1698	 v	Chebu	P.	Augustin Hojer.
1711	 v	Ratiboři	P.	Michael Rotter,	magistr	posvátné	teologie,	převor.



14

1734	 v	Brně	konvrš	Pavel Hrubý.
1736	 v	Boskovicích	konvrš	Šimon Keller.
1740	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Ludvík Kern.
1744	 v	Hlohově	konvrš	Tadeáš Müller.
1751	 v	Českých	Budějovicích	P.	Václav Haas.
1763	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Nepomucena Panwitzová.
1774	 v	Litoměřicích	P.	Reginald Berthold.
1775	 v	Praze	chórová	sestra	Kolumba od Srdce Ježíšova Ebelinová.
1781	 v	Nymburce	P.	Dominik Kulka,	podpřevor.
1795	 v	Budislavicích	P.	Gorhard Schneider,	lokalista.

Ať odpočívají v pokoji!

30. května zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	klerik	Vojtěch Heinrich.
1683	 v	Brně	P.	Pavel Christallinger,	magistr	posvátné	teologie,	expro-

vinciál.
1694	 v	Olomouci	konvrš	Kazimír Faistermandl.
1738	 v	Opolí	P.	Heřman Mierzowský,	generální	kazatel.
1740	 v	Brně	chórová	sestra	Konstantina Budkovská.
1755	 ve	Svídnici	P.	Humbert Wenger.
1771	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Dominik Janíček.
1793	 v	Sázavě	konvrš	Dominik Ploder.
1801	 ve	Vídni	chórová	sestra	zrušeného	olomouckého	kláštera	Augus-

tina od vtělení Kristova Althanová.
Ať odpočívají v pokoji!

31. května zemřeli tito bratři, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Leopold Hojer.
t. r.	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Pius Manserini.
1727	 ve	Svídnici	P.	Tomáš Sartori.
1755	 ve	Vratislavi	P.	Tomáš Steiner,	generální	kazatel.
t. r.	 v	Opolí	konvrš	Konrád Kraue.
1896	 v	Olomouci	novic	Gundisalv Sebastyen.

Ať odpočívají v pokoji!



15

1. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1715	 v	Olomouci	P.	Řehoř Töpper.
1720	 v	Brně	chórová	sestra	Kordula Wohlrabová.
1742	 v	Brně	sestra	Agáta Ehmanová.
1793	 v	Olomouci	P.	Jakub Pensl.

Ať odpočívají v pokoji!

2. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1713	 v	Brně	chórová	sestra	Kolumba Schöneigová.
1765	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Antonín Klíma,	generální	kazatel	a	převor.
1816	 ve	Frankenštejnu	P.	Ludvík Herzog.
1909	 v	Petrohradě	v	Rusku	P.	Metoděj Macháček,	apoštolský	misionář,	

ve	věku	47	let,	23	let	profese.	V Košicích založil klášter sester do-
minikánek se sirotčincem. V roce 1901 byl vyslán představenými 
do Petrohradu jako apoštolský misionář.

Ať odpočívají v pokoji!

3. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1675	 v	Českých	Budějovicích	P.	Angelus Pauer.
1681	 ve	Znojmě	P.	Tomáš Fischer.
1762	 ve	Vratislavi	P.	Diviš Šafařík.
1773	 v	Brně	P.	František Elliger.
1782	 v	Brně	chórová	sestra	Františka od Pěti ran Kristových Indegrän-

zová.
1802	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Konstantin Fiala.
1815	 ve	Znojmě	konvrš	Antonín Müller.
1900	 ve	Znojmě	P.	Alvarus Piringer.

Ať odpočívají v pokoji!

4. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1662	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Vincenc Guinisius,	magistr	posvátné	teologie,	

provinciál.
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Vavřinec Riedl.
1704	 v	Olomouci	pomocná	sestra	Marie Viktorie Majerová.
1720	 ve	Frankenštejnu	konvrš	Kašpar Wagner.
1722	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	konvrš	Tomáš Welser.



16

1742	 v	Praze	sestra	Jeronýma Graubandová.
1747	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Alois Sura.
1753	 v	Plzni	chórová	sestra	Anna Dominika Preslová.
1769	 v	Olomouci	P.	Dominik Kuba.

Ať odpočívají v pokoji!

5. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	klerik	Karel Rippar	z	Pařížské	pro-

vincie.
1684	 v	Brně	P.	Dominik Lehner.
1742	 v	Plzni	P.	Felix Werner.
1752	 v	Plzni	konvrš	Bartoloměj Muk.
1753	 v	Brně	chórová	sestra	Brigita Baderová,	podpřevorka.
1758	 v	Boskovicích	P.	Prokop Prisnitz.
1769	 v	Nymburce	P.	Ludvík Lesovský.
1870	 v	Chebu	P.	Jan	Chrysostom Colomi,	podpřevor.
1884	 ve	Znojmě	P.	Karel Mendlík.

Ať odpočívají v pokoji!

6. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1570	 v	Praze	chórová	sestra	Ludmila Lebmonová,	převorka.
1711	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Gabriel Patzky,	generální	kazatel.
1736	 v	Brně	P.	Leopold Marschadl.
1748	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Aurelius Andree.
1753	 v	Praze	chórová	sestra	Vincencie Salmová z Neuburku.
1795	 v	Olomouci	P.	Jindřich Čoudil,	podpřevor.
2000	 v	Olomouci	P.	Jiljí Příkaský,	převor,	ve	věku	45	let,	10	let	profe-

se. Pocházel z nevěřící rodiny, vyučil se číšníkem, později dokončil 
středoškolské vzdělání. Po konverzi se stal knězem a v říjnu 1989 
vstoupil do řádu. Působil v Plzni jako kaplan při klášterním koste-
le, byl převorem v Plzni a v Olomouci.

Ať odpočívají v pokoji!

7. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1385	 v	Nantes	[Nant]	P.	Šimon z Langres	[Langr],	21.	magistr	řádu	a	bis-

kup.	Řád	řídil	v	letech	1352–1366.



17

1635	 v	Olomouci	chórová	sestra	Anna Uršula Kavanka z Bugeru.
1728	 v	Brně	P.	Hyacint Brusch.
1755	 ve	Znojmě	konvrš	Dominik Kornman.
1795	 v	 Zábřehu	 na	Moravě	 chórová	 sestra	 zrušeného	 olomouckého	

kláštera	Dominika od sv. Kateřiny Sienské Weltzlová.
1939	 v	Řevnicích	konvrš	Ivan Pittner	ve	věku	21	let,	necelý	rok	od	pro-

fese.	Utonul v řece Berounce.
Ať odpočívají v pokoji!

8. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1702	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Rajmund Záhorka.
1714	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Febronie Sarkandrová.
1751	 v	Chebu	konvrš	Antonín Krigelstein.
1771	 v	Prčicích	P.	Antonín Allemand.
1825	 v	Chebu	konvrš	Ignác Köppl.
1930	 v	Plzni	P.	Augustin Strnad	ve	věku	56	let,	35	let	profese.	Působil 

jako kazatel v Olomouci, kaplan ve Znojmě, Praze a Plzni. Po tři 
období byl převorem ve Znojmě.

1934	 ve	 Znojmě	 P.	Kajetán Rischling	 ve	 věku	 50	 let,	 23	 let	 profese.	
Po noviciátu nebyl připuštěn ke slibům, protože byl fyzicky slabý 
a měl dětský nevyvinutý hlas. Stal se knězem litoměřické diecéze, 
ve Šluknově založil terciáře, později vstoupil znovu do řádu. Po při-
pojení ústeckého kláštera k české provincii se v ní rozhodl zůstat. 
Specializoval se na lidové misie.

1982	 v	Poběžovicích	u	Domažlic	P.	Atanáš Šnobl	ve	věku	66	let,	43	let	
profese.	Dosáhl doktorátu z filosofie, krátce působil v Olomouci. 
Po propuštění z internace v 50. letech pracoval v civilním zaměst-
nání a uchýlil se ke své vdané sestře do Poběžovic.

Ať odpočívají v pokoji!

9. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1715	 ve	Vratislavi	sestra	Dominika Ulková.
1732	 v	Chebu	P.	Sigismund Mertz,	magistr	posvátné	teologie.
1765	 v	Olomouci	konvrš	Michael Schiler.
t. r.	 v	Uherském	Brodě	konvrš	Štěpán Hartl.
1779	 v	Brně	chórová	sestra	Albertina od sv. Tří králů Taubenkorbová.

Ať odpočívají v pokoji!



18

10. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1703	 v	Brně	konvrš	Albert Furtenburg.
1707	 v	Chebu	konvrš	Tomáš Tranquillo.
1750	 ve	Vratislavi	P.	Bernard Richter.
1781	 v	 Olomouci	 chórová	 sestra	 Eufémie od sv. Petra Mučedníka 

Matherová.
1905	 v	Mnichově	P.	Jindřich Denifle,	magistr	posvátné	teologie,	histo-

rik	a	archivář	Sv.	stolce,	ve	věku	62	let,	43	let	profese.
1995	 ve	Znojmě	sestra	Olivie Petříková	ve	věku	100	let,	48	let	profese.	

Vstoupila do kongregace sester dominikánek, toužila však po kon-
templativním životě. S pěti dalšími sestrami založila v srpnu 1946 
klášter mnišek ve Velkém Březně, posléze v Ústí nad Labem. Se 
sestrami prošla všechna místa nuceného stěhování. Ke konci živo-
ta byla sestra Olivie zcela nehybná, odkázaná na péči spolusester.

Ať odpočívají v pokoji!

11. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1705	 v	Brně	chórová	sestra	Hyacinta Cardelová.
1749	 v	Ratiboři	sestra	Česlava Hoschková.
1755	 v	San	Pastore	u	Palestriny	P.	Antonín Bremond	[Bremon],	63.	ma-

gistr	řádu,	jejž	řídil	v	letech	1748–1755.
1767	 v	Šumperku	P.	Jakub Frieb,	generální	kazatel.
1793	 v	 Židlochovicích	 chórová	 sestra	 zrušeného	brněnského	kláštera	

Josefa od Ježíše Winklerová.
1824	 v	Chebu	P.	Mikuláš Weydhaas.

Ať odpočívají v pokoji!

12. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1722	 v	Brně	chórová	sestra	Maxmiliána Althanová.
1737	 v	Chebu	konvrš	Alexander Schwertner.
1758	 v	Nymburce	P.	Ondřej Janda.
1773	 v	Litoměřicích	konvrš	Melchior Veselý.
1861	 v	Šoproni	P.	Benedikt Kluiber.



19

1997	 na	Moravci	bratr	spolupracovník	Augustin Bůžek	ve	věku	85	let,	
61	 let	 profese.	 Pracoval při údržbě kláštera a kostela v Praze 
a v Plzni. Po propuštění z internace v 50. letech pracoval jako to-
vární dělník ve východních Čechách.

Ať odpočívají v pokoji!

13. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1693	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	klerik	Jiří Maralonis.
1696	 v	Olomouci	P.	Benedikt Sigl,	magistr	posvátné	teologie,	převor.
1699 v Madridu P. Jan Tomáš de Roccaberti,	58.	magistr	řádu	a	arcibis-

kup.	Řád	řídil	v	letech	1670–1677.
1710	 v	Chebu	P.	Ludvík Prinzler.
1720	 v	Brně	P.	Gundisalv Glottfelder,	generální	kazatel.
1761	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Benedikta Komfeldová.
1767	 v	Českých	Budějovicích	P.	Bernard Rechenberger.
1818	 ve	Velkých	Losinách	P.	Anastasius Gruber,	zámecký	kaplan.
1973	 v	Brně	P.	Bruno Matzner	ve	věku	58	let,	31	let	profese.	Do řádu 

vstoupil jako kněz, působil jako katecheta v Plzni, Praze, Znojmě 
a Uherském Brodě. Po propuštění z internace v 50. letech byl za-
městnán jako varhaník ve farním kostele v Brně-Bystrci.

Ať odpočívají v pokoji!

14. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Václav Trebani.
1730	 v	Uherském	Brodě	P.	Dominik Streith.
1742	 v	Brně	P.	Osvald Keller,	magistr	posvátné	teologie,	převor.
1744	 v	Praze	pomocná	sestra	Petronilla Wahová.
1754	 v	Šumperku	P.	Vincenc Kittner.
1757	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Josefa Tenglerová.
1782	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Maximin Jindra.
1803	 v	Olomouci	chórová	sestra	zrušeného	brněnského	kláštera	Josefa 

Terezie od Narození Kristova Logdmannová.
Ať odpočívají v pokoji!



20

15. června zemřeli tito bratři, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Pavel Schermer.
1729	 v	Těšíně	P.	Štěpán Hoffmann,	generální	kazatel,	převor.

Ať odpočívají v pokoji!

16. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1594	 v	Římě	P.	Sixtus Fabri,	50.	magistr	řádu,	jejž	řídil	v	letech	1583–

1589.
1679	 v	Litoměřicích	novic	Řehoř Freis.
1700	 v	Šumperku	P.	Cyprián Wibel.
1737	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Jakub Godermayer.
1744	 v	Olomouci	klerik	Josef Kořenský.
1762	 v	Plzni	P.	Jakub Probst,	magistr	posvátné	teologie,	provinciál.
1767	 v	Brně	konvrš	Jakub Bernreiter.
1776	 v	Brně	chórová	sestra	Inocencie od Kristovy nevinnosti Tranko-

nová.
1777	 v	Jablonném	P.	Dominik Habenicht,	podpřevor.
1790	 v	Chebu	P.	Antonín Gabler.

Ať odpočívají v pokoji!

17. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1700	 v	Olomouci	chórová	sestra	Antonína Dubská.
1743	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Kateřina Hetzelová.
1749	 v	Brně	konvrš	Damascen Schwarz.
1786	 v	Šumperku	P.	Severinus Schön.
1794	 v	Chebu	P.	Ludvík Müller,	prokurátor.
1798	 v	Jablonném	P.	Bernard Stolle,	generální	kazatel	a	kaplan.
1855	 ve	Znojmě	P.	Petr Polách,	podpřevor.

Ať odpočívají v pokoji!

18. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1648	 v	Plzni	P.	Tomáš Akvinský.
1723	 v	Brně	P.	Dominik Raab,	magistr	posvátné	teologie,	převor.
1724	 v	Českých	Budějovicích	P.	Dominik Schuster.
1732	 v	Litoměřicích	P.	Bernard Sommer.
1745	 ve	Vratislavi	P.	Bernard Görner.



21

1750	 v	Ratiboři	chórová	sestra	Kateřina Strachwitzová.
1759	 v	Milešově	P.	Jeroným Haustätter,	generální	kazatel,	administrá-

tor	farnosti.
1777	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Augustina Sulkowská.

Ať odpočívají v pokoji!

19. června zemřeli tito bratři, roku:
1666	 ve	Znojmě	P.	Rajmund Herlich.
1669	 ve	Znojmě	klerik	Cyril Wange.
1733	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	P.	Vincenc Zinke.
1743	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Gothard Puntschoch.
1755	 v	Uherském	Brodě	P.	Bartoloměj Duchoslavský.
1775	 v	Šumperku	konvrš	Timotej Weigel.
1785	 v	Ústí	nad	Labem	P.	Maxmilián Wolf.
1944	 v	Litoměřicích	konvrš	Gilbert Kolbaba	ve	věku	84	let,	52	let	pro-

fese.	Sloužil Bohu v klášterech v Olomouci, Litoměřicích, Štýrském 
Hradci, Szombately [Sombat-hej] a v Ústí nad Labem.

1966	 v	Ružomberku	P.	Bertrand Huska	ve	věku	69	let,	52	let	profese.	
Působil jako kaplan v Třeboni, kazatel a zpovědník v Ústí nad La-
bem, lidový misionář a katecheta v Košicích. Napsal několik knih 
a řadu článků o duchovním životě. Po propuštení z internace v 50. 
letech pracoval v civilním zaměstnání.

Ať odpočívají v pokoji!

20. června zemřeli tito bratři, roku:
1389	 v	 Avignonu	 [Aviňonu]	 P.	 Eliáš Raymond [Remon],	 22.	 magistr	

řádu,	jejž	řídil	v	letech	1367–1380.
1713	 v	Hlohově	P.	Antonín Wende,	generální	kazatel.
1740	 v	Šumperku	konvrš	Jeroným Graner.
1769	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Josef Boháč.
1778	 v	Ratiboři	P.	Stanislav Niepala.
1783	 v	Těšíně	P.	Pius Pinno,	generální	kazatel.
1793	 v	Linhartovech	u	Bruntálu	P.	Jakub Pietke,	kuratista.
1798	 ve	Florencii	P.	Baltazar de Quiňones,	65.	magistr	řádu,	 jejž	řídil	

v	letech	1777–1798.
Ať odpočívají v pokoji!



22

21. června zemřel roku:
1745	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Celestin Weber.

Ať odpočívá v pokoji!

22. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1680	 v	Olomouci	pomocná	sestra	Magdalena Beková.
1755	 v	Praze	u	sv.	Jiljí	P.	Dominik Redlich.
1762	 v	Plzni	chórová	sestra	Leopoldina od Panny Marie Vítězné Říča-

nová.
1763	 v	Brně	chórová	sestra	Laurencie od Pěti ran Kristových Michlová.
1765	 ve	Znojmě	konvrš	Pavel Kračmer.
1866	 ve	Štýrském	Hradci	konvrš	Bartoloměj Bäck.

Ať odpočívají v pokoji!

23. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1680	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Augustin Schön.
t. r. v Praze sestra Josefa z Millesima.
1691	 v	Litoměřicích	P.	Vojtěch Rochl.
1721	 v	Brně	pomocná	sestra	Eufrasie Tolmocherová.
1724	 v	Chebu	P.	Václav Kuffner,	generální	kazatel.
1764	 v	Písku	P.	Metoděj Edlinger.
1791	 v	Dubové	u	Opavy	P.	Česlav Česlík,	zámecký	kaplan.
2009	 v	Olomouci	P.	 Jan Vianney Hub	 ve	 věku	93	 let,	 21	 let	profese.	

Jako kněz olomoucké arcidiecéze působil ve farnostech v Olomou-
ci, Prostějově a Sobotíně. Roku 1959 byl za svá kázání a šíření 
duchovní literatury uvězněn. Po propuštění na amnestii pracoval 
jako dělník, zámečník a svářeč, později byl znovu ustanoven do 
duchovní správy. V roce 1988 tajně vstoupil do řádu. V 90. letech 
byl duchovním správcem sester dominikánek v Bojkovicích.

Ať odpočívají v pokoji!

24. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1716	 v	Jihlavě	konvrš	Albín Ambacher.
1722	 v	Ratiboři	pomocná	sestra	Potencie Unkowna.
1726	 ve	Znojmě	konvrš	Hyacint Buchmayer.
1776	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Jáchym Reichl.



23

1788	 v	Opolí	P.	Markolín Groh.
1933	 v	Litoměřicích	P.	Bernard Lužný	ve	věku	63	let,	43	let	profese.	Pů-

sobil jako kaplan, duchovní správce v nemocnici, kazatel a kate-
cheta. Zastával oficium novicmistra, byl převorem v Litoměřicích, 
Uherském Brodě, Znojmě a opět v Litoměřicích. Velký kus práce 
vykonal ve zpovědnici, byl oblíbeným zpovědníkem.

Ať odpočívají v pokoji!

25. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1480	 v	Římě	P.	Leonard Mansueti,	31.	magistr	řádu,	jejž	řídil	v	letech	

1474–1480.
1683	 v	Klatovech	konvrš	Rafael Žadnej.
1714	 v	Plzni	chórová	sestra	Rozálie Redverová.
1729	 v	Jablonném	P.	Benedikt Kintzl,	administrátor	farnosti.
1730	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Benigna Tilischová.
1763	 v	Brně	chórová	sestra	Emerenciána od sv. Jana Evangelisty Lan-

gová.
1780	 v	Českých	Budějovicích	P.	Adeodat Měřička,	podpřevor.

Ať odpočívají v pokoji!

26. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1720	 v	Praze	u	sv.	Maří	Magdaleny	konvrš	Benedikt Smebidlo.
1722	 ve	Vratislavi	konvrš	Tadeáš Princ.
1735	 v	Brně	sestra	Terezie Glattfelderová.
1797	 v	Uherském	Brodě	P.	Benjamin Kessler.
1989	 v	 Brně	P. Jakub Zemek	 ve	 věku	 75	 let,	 57	 let	 profese.	Působil 

jako kaplan v Plzni, kazatel a lidový misionář v Praze a Uherském 
Brodě. Za války pomáhal odbojářům. V roce 1948 byl jako prv-
ní z kněží odsouzen k 18 letům vězení pro odhalování volebních 
machinací na Znojemsku. Prošel věznicemi v Plzni na Borech, na 
Mírově, Pankráci, v Ilavě, Leopoldově a Valdicích. Svůj nekompro-
misní postoj si zachoval i během věznění a byl za to mnohokrát 
trestán. Po propuštění na svobodu pracoval v civilním zaměstnání 
v Brně. V roce 1968 se aktivně zapojil do činnosti organizace poli-
tických vězňů a do obnovování činnosti dominikánského řádu.

Ať odpočívají v pokoji!



24

27. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1729	 ve	Znojmě	P.	Česlav Wagner,	písecký	převor.
1753	 v	Olomouci	P.	Ignác Turek,	generální	kazatel.
1764	 v	Českých	Budějovicích	konvrš	Jakub Beniška.
t. r.	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Anežka Titelová.
1771	 v	Klatovech	P.	Hugo Záruba.
1788	 ve	Vratislavi	P.	Fortunát Adam,	generální	kazatel	a	převor.
1875	 ve	Vásváru	P.	Jan Pölöskey.
1984	 v	Brně	P.	Metoděj Habáň,	magistr	posvátné	teologie,	exprovin-

ciál,	ve	věku	85	let,	65	let	profese.	Po studiu na Angeliku působil 
na řádovém učilišti v Olomouci. Založil a redigoval časopis Filo-
sofická revue, vedl akademické týdny, překládal, přednášel a psal 
knihy. V letech 1938–1942 byl provinciálem. Za totality byl dva-
krát vězněn. Od roku 1959 působil jako farář v Chlumu nad Ohří, 
usiloval o obnovení řeholního života. Po odnětí státního souhlasu 
žil v Karlových Varech, později v Praze a Brně. I ve stáří vyučoval 
zájemce filosofii a teologii, byl duchovním vůdcem mnoha lidí.

2001	 v	Plzni	bratr	spolupracovník	Gerard Řehák	ve	věku	85	let,	65	let	
profese.	Sloužil bratřím v Praze, Olomouci a Plzni. Po propuštění 
z internace v 50. letech pracoval v civilním zaměstnání v Plzni, kde 
vypomáhal při kostele Panny Marie Růžencové.

Ať odpočívají v pokoji!

28. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1658	 v	Olomouci	sestra	Hyacinta Prussáková.
1717	 v	Ratiboři	sestra	Markéta Gwardová.
1742	 v	Praze	chórová	sestra	Gabriela Morzinová.
1751	 v	Klatovech	P.	Bernard Eibel,	podpřevor.
1764	 v	Nise	konvrš	Filip Losocký.
1783	 v	Ratiboři	P.	Bernard Korgiel,	převor.
1800	 v	Hlohově	konvrš	Augustin Simon.

Ať odpočívají v pokoji!

29. června zemřeli tito bratři a sestry, roku:
1682	 v	Karlových	Varech	P.	Albert Mussik,	magistr	posvátné	teologie,	

exprovinciál.



25

1709	 v	Karlových	Varech	P.	Štěpán Brückner.
t. r.	 v	Chebu	P.	Štěpán Princ.
1735	 v	Litoměřicích	P.	Michael Peranský.
1746	 v	Uherském	Brodě	P.	Hyacint Tichý.
1777	 v	Brně	chórová	sestra	Nepomucena od Srdce Mariina Slavíčko-

vá.
1782	 v	Olomouci	P.	Dominik Horák.
1793	 v	Olomouci	konvrš	Damián Nikl.
1800	 ve	Vratislavi	chórová	sestra	Hyacinta Konrádová.
1819	 ve	Svobodce	u	Tachova	P.	Dominik Pützl,	kuratista.

Ať odpočívají v pokoji!

30. června zemřeli tito bratři, roku:
1681	 v	Brně	P.	Kašpar Honner.
1715	 v	Olomouci	P.	Řehoř Haan.
1737	 v	Nymburce	P.	Ferdinand Hammer.
t. r.	 ve	Vratislavi	konvrš	Augustin Müller.
1747	 v	Uhrách	P.	Rajmund Gruber.
1772	 v	Litoměřicích	klerik	Cherubín Alitzer.
1811	 ve	Znojmě	P.	Inocenc Heilig.
1954	 v	Perpignanu	 [Perpiňanu]	P.	Emanuel Suarez,	80.	magistr	 řádu,	

jejž	řídil	v	letech	1946–1954.



26



27



28

De profundis
Z	hloubi	volám	k	tobě,	Pane,	* 
Pane,	vyslechni	můj	hlas!

Ať	tvé	ucho	vlídně	slyší	* 
na	mé	snažné	volání!	–

Kdybys,	Pane,	dbal	na	viny,	* 
kdopak,	Pane,	obstojí?

Ty	však	dáváš	odpuštění,	* 
abychom	ti	sloužili.

Doufám,	Pane,	z	duše	doufám,	* 
na	tvé	slovo	vyčkávám.

Na	Pána	má	duše	čeká	† 
víc	než	strážní	na	úsvit,	* 
noční	strážní	na	úsvit.	–

Izrael	ať	čeká	Pána!	† 
U	Pána	je	slitování,	* 
on	nás	štědře	vykoupí.

On	vykoupí	Izraele	* 
z	jeho	provinění	všech.

v	Věčné	odpočinutí	dej	jim,	Pane.
r	A	světlo	věčné	ať	jim	svítí.
v	Od	bran	smrti	věčné.
r	Vysvoboď,	Pane,	jejich	duše.

Modleme	se.	Bože,	stvořiteli	a	vykupiteli	všech	věřících,	°	uděl	du-
ším	svých	služebníků	a	služebnic	odpuštění	všech	hříchů,	†	a	když	
stále	 toužili	po	prominutí	trestů,	kéž	ho	pro	naše	zbožné	prosby	
dosáhnou.	°	Skrze	Krista,	našeho	Pána.		 rAmen.

v	 Ať	odpočívají	v	pokoji.
r	 Amen.


